
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Høring vedr. vejledning om genoplivning og fravalg af 

genoplivningsforsøg samt vejledning om fravalg og af-

brydelse af livsforlængende behandling 
 

Dansk Sygeplejeråd takker for muligheden for at afgive høringssvar 

til vedrørende vejledning om genoplivning og fravalg af genopliv-

ningsforsøg samt vejledning om fravalg og afbrydelse af livsforlæn-

gende behandling 

 

Dansk Sygeplejeråd vil gerne kvittere for et godt samarbejde på dette 

område og for den høje grad af inddragelse. Vi vil i dette høringssvar 

tillade os at gentage de udfordringer, vi fortsat ser. 

 

Tilgængelighed  

Af bekendtgørelsen om genoplivningsregisteret fremgår det, at sund-

hedspersonerne skal foretage opslag i den fælles digitale infrastruk-

tur, når de skal kontrollere, om der foreligger et registerfravalg.  

Det kommer til at betyde, at der både skal foretages opslag i journa-

len (for at orientere sig i forhold til bl.a. det lægelige fravalg) og i den 

fælles digitale infrastruktur (for at se om der foreligger et registerfra-

valg).  

Det er uhensigtsmæssigt i en akut situation, hvor tiden er afgørende, 

og hvor enhver sundhedsperson ønsker at følge borgerens/lægens 

eventuelle beslutning om fravalg af genoplivningsforsøg.   

Vi mener fortsat, det er afgørende for borgernes og sundhedsperso-

nernes retssikkerhed, at der kun er ét sted sundhedspersonerne skal 

slå op, når de i en hjertestopsituation skal orientere sig om, hvorvidt 

patienten eller lægen har fravalgt genoplivning. 

 

Midlertidig tilbagekaldelse 

Som nævnt under arbejdet med både vejledninger og bekendtgørelse 

er vi bekymrede for sundhedspersonernes retssikkerhed i forbindelse 

med midlertidig tilbagekaldelse af fravalget af genoplivningsforsøg, 

blandt andet fordi der ikke er krav om, at registeret bliver opdateret.  

Det er særdeles vigtigt, at man som sundhedsperson kan stole på op-

lysningerne i fravalgsregisteret.   
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Side 2 af 2 

Som vi flere gange tidligere har nævnt, er det derudover særdeles 

vanskeligt at fastsætte den tidsmæssige afgrænsning af ”den aktuelle 

sygdomssituation”, når mange borgere er multisyge.  

 

Inhabiles tilbagekaldelse af registerregistreringen 

Vi er fortsat bekymrede for sundhedspersonernes retssikkerhed i for-

bindelse med inhabiles tilbagekaldelse af registerfravalget. Vi er be-

kymrede for, at det bliver særdeles vanskeligt at håndtere og vurdere 

i praksis. Vi er også bekymrede for de dilemmaer der kan opstå i for-

hold til de pårørende.   

 

En enkelt teknisk bemærkning 

Vi er i tvivl om, hvorvidt det er tilsigtet, at I bruger ”det aktuelle be-

handlingsforløb” i 2. afsnit vedr. tilbagekaldelse, eller om der burde 

have stået ”den aktuelle sygdomssituation”? Det vil vi umiddelbart 

mene, at der skal stå. 

 

Venlig hilsen 

 

 
Dorthe Boe Danbjørg  

Forkvinde i Dansk Sygeplejeråd  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


